CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

MOÇÃO Nº 5/2025 - Página 1

MOÇÃO 0005/2025

Apresentamos à Mesa, observadas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, Moção de
Apelo ao Excelentíssimo Senhor Ricardo Madalena DD. Deputado Estadual para que interceda,
junto ao Excelentíssimo Governador do Estado, senhor Tarcísio Gomes de Freitas, no sentido
de realizar o programa MELHOR CAMINHO, junto aos bairros beneficiados pela ponte da
Barra, localizada no município de Itapeva/SP.

JUSTIFICATIVA

Com a realização do programa MELHOR CAMINHO serão beneficiados os Bairros: Das
Pedras, Barra, Prestes, Macuco, Tomé e Pintos, que são estruturados com residências e
comércios, além de pequenas propriedades rurais. Sendo estas propriedades rurais na sua
maioria ligadas à agricultura familiar, produção de grãos, reflorestamento e pecuária, que
utilizam desta infraestrutura viária, principalmente para o escoamento agrícola, principal
vocação regional, como também para transporte de pacientes, alunos e trabalhadores. Tendo
em vista a grande dificuldade do município em realizar manutenção nesta infraestrutura viária,
solicitamos a inclusão desta no programa MELHOR CAMINHO que o Governo do Estado
disponibiliza para os municípios, tendo em vista que a mesma necessita urgentemente desta
ação. Sem mais para o momento, subscrevo-me renovando os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 12 de fevereiro de 2025.

MOÇÃO 0005/2025

ÁUREA ROSA

VEREADORA - PP

DR. MARCELO POLI

VEREADOR - PL

GLEYCE DORNELAS

VEREADORA - NOVO

JÚLIO ATAÍDE

VEREADOR - PL

JÚNIOR GUARI

VEREADOR - REPUBLICANOS

LUCINHA WOOLCK DO AQUILES

VEREADORA - MDB

MARGARIDO

VEREADOR - PP

MARINHO NISHIYAMA

VEREADOR - NOVO

ROBERTO COMERON

VEREADOR - PP

ROBSON LEITE

VEREADOR - UNIÃO BRASIL

RONALDO COQUINHO

VEREADOR - PL

TARZAN

VEREADOR - PP

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

MOÇÃO Nº 5/2025 - Página 2

THIAGO LEITÃO

VEREADOR - PL

VAL SANTOS

VEREADORA - PP

VANDERLEI PACHECO

VEREADOR - AVANTE